
1 

1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Republik IndonesiaNomor 14 Tahun 2005 
tentang Guru dan Dosen (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 157, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4586); 

Mengingat 

a. bahwa penelitian merupakan upaya sistematis untuk 
mendapatkan pengetahuan baru yang dapat dipercaya; 

b. bahwa untuk meningkatkan kuantitas dan kualitas penelitian 
serta luarannya diperlukan dukungan kebijakan berupa 
pemberian penelitian hibah internal bagi dosen Universitas 
Mahasaraswati Denpasar (Unmas Denpasar); 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 
Rektor Universitas Mahasaraswati Denpasar tentang 
Penetapan Penerima Penelitian Hibah Internal Universitas 
Mahasaraswati Denpasar Tahun 2023; 

Menimbang 

REKTOR UNIVERSITAS MAHASARASW ATI DENP ASAR 

TENT ANG 
PENETAPAN PENERIMA PENELITIAN HIBAH INTERNAL 

UNIVERSITAS MAHASARASWATI DENPASAR 
TAHUN2023 

KEPUTUSAN REKTOR 
UNIVERSITAS MAHASARASW ATI DENP ASAR 

N omor: K. 637 /C.13.02/U nm as/IV /2023 

~ 
UNMAS DENPASAR 



2 

1) Rencana Strategis (Renstra) Unmas Denpasar Tahun 2021- 
2025; 

2) Rencana Strategis (Renstra) Penelitian Unmas Denpasar 
Tahun 2021 -2025; 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 
tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 
2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan 
Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lernbaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5500); 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional 
Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 47); 

6. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 091/0/1982 tentang Penggabungan IKIP 
Mahasaraswati dan Akaderni Bahasa Asing Saraswati di 
Denpasar Menjadi Universitas Mahasaraswati Denpasar di 
Denpasar; 

7. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi Republik IndonesiaNomor: 150/KPT/I/2019 tentang 
Izin Penyatuan Sekolah Tinggi Bahasa Asing Saraswati di 
Kota Denpasar dan Akademi Farmasi Saraswati Denpasar 
di Kota Denpasar ke Universitas Mahasaraswati Denpasar 
di Kota Denpasar yang Diselenggarakan oleh Yayasan 
Perguruan Rakyat Saraswati Pusat Denpasar; 

8. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi Republik Indonesia Nomor: 280/KPT/I/2019 tentang 
penyatuan Universitas Mahasaraswati Mataram ke 
Universitas Mahasaraswati Denpasar; 

9. Surat Keputusan Yayasan Perguruan Rakyat Saraswati 
Pusat Denpasar Nomor: 124A/PP/ A.1 O/BMI/2020 tentang 
Statuta Universitas Mahasaraswati Denpasar; 

10. Peraturan Rektor Unmas Denpasar Nomor 13 Tahun 2018 
tentang Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat; 

Memperhatikan 



3 

Salinan Surat Keputusan ini disampaikan kepada: 
1. Yth. Ketua Pengurus Yayasan PR Saraswati Pusat Denpasar 
2. Yth. Ketua LPPM, LPMI dan Direktur/Dekan di Lingkungan Unmas Denpasar 
3. Yang Bersangkutan 
4. Arsip 

433420 

Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan 
ketentuan apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan 
dalam keputusan ini, maka akan diadakan perbaikan 
sebagaimana mestinya. 

KETIGA 

Dosen penerima penelitian hibah internal Unmas Denpasar 
tahun 2023 wajib mengikuti dan mematuhi semua syarat dan 
ketentuan yang tertuang pada kontrak penelitian. 

KEDUA 

Mereka yang namanya tercantum dalam lampiran keputusan ini 
sebagai penerima penelitian hibah internal Unmas Denpasar 
tahun 2023. 

KESATU 

MAHASARASW ATI 
HIBAH PENELITIAN PENET AP AN PENERIMA 

INTERNAL UNIVERSITAS 
DENPASAR TAHUN 2023. 

UNIVERSITAS 
TENT ANG 

REKTOR 
DENPASAR 

KEPUTUSAN 
MAHASARASW ATI 

Menetapkan 
MEMUTUSKAN: 

3) Hasil keputusan Tim Reviewer Proposal Penelitian Hibah 
Internal Unmas Denpasar Tahun 2023~ 



4 

NO NAMADOSEN JUDUL PENELITIAN PROD I 
1 Dr. I Nengah Aristana, Pengaruh Kepemimpinan S-I 

S.E., M.M Transformasional Terhadap Perilaku Manajemen 
Kerja Inovatif Dengan Pemberdayaan 
Psikologis Sebagai Pemediasi Serta 
Knowledge Sharing Sebagai 
Pemoderasi Pada Industri Kecil 
Menengah 

2 drg. Hendri Pengaruh Ekstrak Daun Cengkeh S-1 
Poemomo, M.Biotech. (Eugenia Aroma ti cum) Pada Hepar Kedokteran 

Mencit (Mus musculus L.) Gigi 
Menggunakan Metode Thomson Weil 

3 Dr. I Made W ahyu Tren Behan Pencemar Nutrien S-2 
Wijaya, S.T. (Nitrogen dan Fosfor) di Tukad Badung Perencanaan 

dan Potensi Pemulihannya (Nutrient Wilayahdan 
Recovery) Perdesaan 

4 Dr. Ida A yu Made Strategi Pengembangan Pengolahan S-1 
Dwi Susanti, S.P., Beras Organik Mentik Susu Sebagai Agribisnis 
M.Agb. Daya Tarik Wisata Kuliner di Desa 

Wisata Sidan 
5 Dr. Ni Putu Sukanteri, Implementasi Marketing Mix Dan S-1 Agribisni: 

SP.,M.Agb. Pemilihan Prioritas Strategi Pemasaran 
Coklat 

6 Dr. I Gusti Ayu Putu Perspektif Antarbudaya Tentang S-1 
Arya Wulandari, S.Si., Signifikansi Pembelajaran Pendidikan 
M.Pd. Etnomatematika Antara Pendidik Matematika 

Indonesia Dan Thailand 
7 Dr. Ida Ayu Made Pengembangan Bahan Ajar Apresiasi S-1 

Wedasuwari, S.Pd., Sastra Berbasis Digital Dalam Pendidikan 
M.Pd. Penguatan Karakter Komunikatif Dan Bahasa& 

Kolaboratif Mahasiswa Sastra 
Indonesia 

8 Dr. I Ketut Wardana, Eksplorasi Efikasi Dan Regulasi Diri S-1 
S.Pd., M.Hum. Siswa Efl Terhadap Tes Dan Umpan Pendidikan 

Balik Guru Bahasa 
Inggris 

Keputusan Rektor Universitas Mahasaraswati Denpasar 
K. 637/C.13.02/Unmas/IV/2023 
6 April 2023 
Penetapan Penerima Penelitian Hibah Internal Universitas 
Mahasaraswati Denpasar Tahun 2023 

Lampiran 
Nomor 
Tanggal 
Tentang 



5 

9 Dr. Kadek Adi Pengembangan Media Pembelajaran S-1 
Wibawa, S.Pd., M.Pd. Berbasis RMB Menggunakan Solar2D Pendidikan 

Apps pada Topik Entrepreneurship Matematika 
Arithmetic Content 

10 Dr. drg. Wiwekowati, Prospek Nanopropolis Lokal Daerah Profesi 
M.Kes. Bali Dalam Bidang Kedokteran Gigi Dokter Gigi 

Ditinjau Dari Komposisi Fitokimia 
11 Dr. Ir. Nyoman Utari Strategi Pengelolaan Lingkungan S-2 

Vipriyanti, M.Si Berkelanjutan Di Daya Tarik Wisata Perencanaan 
Tanjung Benoa, Badung-Bali Wilayah dan 

Perdesaan 
12 Prof Dr. Drs. I Ketut Entrepreneurial Competence, S-1 

Setia Sapta, S.E., Entrepreneurial Orientation And SME Manajemen 
M.Si. Performance; The Interaction Effect Of 

Filipina And Balinese Local Wisdom 
Values 

13 Dr. Anik Yuesti, S.E., Strategi Pengembangan Sistem S-2 
M.M. Informasi Akuntansi Pada Koperasi Manajemen 

Simpan Pinjam (Ksp) Di Kecamatan 
Bangli 

14 Dr. Putu Kepramareni, Strategi Peningkatan Kinerja Organisasi S-1 
S.E.,M.M. Dimediasi Dynamic Capability Melalui Manajemen 

Peran Knowledge Sharing Dan 
Entrepreneureal Orientation (Studi Pada 
Industri KreatifKota Denpasar) 

15 Dr. drh. Nyoman Pengembangan Bisnis Dalam S-1 
Yudiarini, S.KH., Manajemen Risiko, Kinerja Usaha, Dan Agribisnis 
M.Agb. Rantai Pasok Maggot Bsf Di Bali 

16 Ida Ayu Ratih Menelisik Peran Green Intellectual S-1 
Manuari, S.E., M.Si. Capital Terhadap Keunggulan Akuntansi 

KompetitifUsaha Coffee Shop Dengan 
Tri Hita Karana Sebagai Pemoderasi 

17 Cokorda Putra Pengaruh Perilaku Pengendara Sepeda S-1 Teknik 
Wirasutama, S.T., MT Motor Lokal Dalam Memoderasi Sipil 

. Perilaku Pengendara Sepeda Motor 
Orang Asing Berdasarkan Karakteristik 
Gender Pada Daerah Tujuan Wisata 

18 LuhKomang Fraud, Good Governance Dan Public S-1 
Merawati, S.E., M.Si. Trust Dalam Pengelolaan Dana Desa Akuntansi 

19 Dr. Pande Ketut Anteseden Komitmen Organisasional S-1 
Ribek, S.E., M.M. Pada Umkm Di Denpasar Bali Manajemen 

~ 



6 

20 Ramdhoani, S.Si., Formulasi Baglog Untuk Budidaya S-1 
M.Si. Jamur Tiram Menggunakan Limbah Agroteknolo 

Organik g1 
21 Ni Wayan Ekayanti, Evaluasi Kemampuan Literacy let Guru S-1 

S.Pd., M.Pd. Di Bali Pasca Pandemi Covid-19, Pendidikan 
Kesulitan Pembelajaran Dan Self- Biologi 
Efficacy Ditinjau Dari Perspektif 
Androgogis 

22 Komang Dian Puspita Sebuah Kajian Studi Kasus: Keterkaitan S-I Sastra 
Candra, S.S., M.Hum. Antara Pemerolehan Bahasa Pada Anak Inggris 

Usia Dini Dan Gaya Belajar 
23 Ni Made Verayanti Starter Lab (Strategi Terjemahan S-1 Sastra 

Utami, S.S., M.Hum. Literal, Adaptation, Borrowing) Pada Inggris 
Papan Ruang Publik Di Kawasan 
Pariwisata Desa Kutuh: Kajian 
Linguistik Lanskap 

24 MadeHenra Kata Majemuk Bahasa Jepang Yang S-1 Sastra 
Dwikarmawan Terbentuk Dari Unsur Kuchi Jepang 
Sudipa, S.S., M.Hum. 

25 I Made Surya Eksplorasi Sistematis Penelitian Literasi S-1 
Hermawan, S.Pd., Lingkungan Untuk Merumuskan Pendidikan 
M.Pd. Peluang Dan Tantangan Penguatan Biologi 

Literasi Lingkungan Dalam Pendidikan 
Di Indonesia Untuk Mencapai 
Sustainable Development Goals (Sdgs) 

26 Gusti Ayu Made Arna Pola Barisan Aritmatika Pada S-1 
Putri, S.Si.,M.Sc. Penentuan Shio Dalam Penanggalan Pendidikan 

Kalender China Matematika 
27 apt. Maria Malida Evaluasi Potensi Antibakteri Ekstrak S-1 Farmasi 

Vemandes Sasadara, Etanol Dan Karagenan Rumput Laut 
S.Farm., M.P. Lokal Bali Bulung Sangu (Gracilaria 

Sp.) Terhadap Beberapa Bakteri 
Pa to gen 

2.8 Made Erny Andayani Perlindungan Hukum Terhadap Data S-1 Hukum 
Citra, S.H., M.H. Diri Pribadi Di Era Ekonomi Digital : 

Peluang Dan Tantangan (Studi 
Komparasi Indonesia Dan Malaysia) 

29 Anak Agung Putri Penggunaan Artificial Intelligence S-1 
Maharani, S.Pd., Dalam Konteks Pembelajaran Bahasa Pendidikan 
M.Pd. lnggris Di Indonesia Dan India Bahasa 

Inggris 



7 

30 drg. Dwis Syahriel, Efektivitas Ekstrak Daun Bidara Arab Profesi 
M.Kes., Sp.Perio. (Ziziphus Spina-Christ) Dalam Dokter Gigi 

Mengharnbat Bakteri Penyebab 
Penyakit Periodontal 

31 Kadek Apriliani, S.H., Efektivitas Perlindungan Indikasi S-1 Hukum 
M.H. Geografis Terhadap Produk Wine Salak 

Kecamatan Bebandem, Kabupaten 
Karangasem Bali . 

32 Krisna Kurniari, S.T., Studi Mitigasi Bencana Banjir Di Kota S-1 Teknik 
M.T. Denpasar Sipil 

33 Tjok Istri Kajian Penataan Kawasan Tepi Air S-1 Teknik 
Praganingrum, S.T., Dengan Konsep Ecological Design Sipil 
M.T. Berbasis Kearifan Lokal 

34 Dr. Putu Sekarwangi Kajian Kriminologi Kejahatan Pedofilia S-2 Hukum 
Saraswati, S.H., M.H. Dan Implikasinya Terhadap Anak 

Korban Di Wilayah Hukum Polda Bali 
35 I Gusti Ayu Vina Korelasi Makna Pengaturan Warisan S-1 Sastra 

Widiadnya Putri, S.S., Dalam Awig-Awig Di Desa Kutuh: lnggris 
M.Hum. Kajian Linguistik Forensik 

36 I Wayan Wahyu Wira Strategi Penguatan Dan Perlindungan S-1 Hukum 
Udytama, S.H., M.H. Kawasan Suci Berbasis Desa Adat Pada 

Jalur Toi Mengwi Gilimanuk Bali 
37 Ir. I Ketut Diartama ldentifikasi Parameter Dalam Penentuan S-1 Teknik 

Kubon Tubuh, S.T., Persamaan Lebar Strat Dinding Pengisi Sipil 
M.T. Pada Struktur Rangka Baja 

38 I Gusti Ngurah Anom, Peran Lembaga Peradilan Di Kota S-1 Hukum 
S.H.,M.H. Denpasar Dalam Meningkatkan 

Kualitas Terbentuknya Rumah Tangga 
Akibat Fenomena Perkawinan Di 
Bawah Umur 

39 I Gusti Ngurah Made Analisis Carbon Footprint Pada Jasa S-1 Teknik 
Wiratama, S.Pd., Akomodasi Pariwisata Di Kabupaten Lingkungan 
M.Si. Badung 

40 Dr. Wayan Nurita, Seni Bela Diri Tradisional Tengklung S-1 Sastra 
S.S., S.H., M.Si. Desa Gobleg: Terkikis Arus Jepang 

Globalisasi. 
41 Anak Agung Istri Pengembangan E-Modul Translation S-1 

Yudhi Pramawati, And Interpreting Berbasis Android Pendidikan 
S.S., M.Hum. Dalam Mengasah Penerjemah Sebaga Bahasa 

Profesi Bagi Mahasiswa Inggris 
i 



8 

42 Anak Agung Putu Peran Desa Adat Dalam Mengatur S-1 Hukum 
Wiwik Sugiantari, Konsep Perizinan Pengelolaan 
S.H., M.H. Lingkungan Hidup Di Desa Adat 

Serangan 
43 Putu Wenny Saitri, Peran Budaya Power Distance S-1 

S.E., M.Si., Ak., CA. Masyarakat Bali Terhadap Akuntansi 
Whistleblowing Intention Pada Lpd Di 
Kota Denpasar (Perspektif 
Whistleblowing Triangle) 

44 Dr. Made Ika Pengelolaan Wisata Bahari Berbasis S-1 
Prastyadewi, S.E., Eco-Culture-Tourism Di Kota Denpasar Manajemen 
M.E. 

45 Anak Agung Adi Dinamika Fenomena Kelaci Sebagai S-1 Hukum 
Lestari, S.H., M.H. Tradisi Meminang Gadis Di Desa 

Kedisan Kecamatan Kintamani 
46 Ni LuhPutu Bagaimana Peran Competitive S-1 

Widhiastuti, S.E., Advantage Pada Green Intellectual Akuntansi 
M.Si. Capital Dan Sustainability Performance 

UMKM? 
47 I Dewa Ayu Devi Penggunaan Speech To Text Dalam S-1 Sastra 

Maharani Santika, Pelatihan Dan Peningkatan Pengucapan Inggris 
S.S., M.Hum. (Pronounciation) Mahasiswa 

48 Dr. Ida Bagus Gede Penanggulangan Penyalahgunaan S-2 Hukum 
Subawa, A.Ma.Par., Narkoba Melalui Rehabilitasi Bagi 
S.Ag., S.H., Warga Negara Asing Dengan Metode 

SMART (Self Management And 
Recovery Trainning) Pada Yayasan 
Rehabilitasi Narkoba Di Kota Denpasar 

49 Ida Bagus Ari Arjaya, Analisis Kesiapan Guru Biologi Di S-1 
S.Pd., M.Pd. Dalam Melaksanakan Pembelajaran Pendidikan 

Berbasis Kearifan Lokal Di Bali Biologi 
50 Dr. drg. Tri Purnami Efektivitas Gel Ekstrak Daun Tapak Profesi 

Dewi R, M.Kes. Dara (Catharanthus Roseus L.) Dokter Gigi 
Terhadap Ekspresi TNF-Alpha, Il-1 

. Beta Dan Il-6, Pada Proses 
Penyembuhan Lesi Traumatik Rongga 
Mulut 

51 Dr. I Nengah Sinergitas Hexa Helix Dalam S-2 
Suardhika, S.E., M.M. Peningkatan Kinerja Usaha Pada Manajemen 

Pengerajin Tenun Di Provinsi Bali Dan 
Timor Leste 

.6 



9 

52 Dr. Gde Bagus Kinerja Pengerajin Anyaman Bambu Di S-1 
Brahma Putra, Kota Denpasar : Peran Literasi Akuntansi 
S.E.,M.Si., M.Par. Keuangan Dan Jiwa Kewirausahaan 

53 Dr. Dominicus Djoko Dampak Modal Manusia, Modal Sosial, S-1 
Budi Susilo, S.E., Dan Teknologi Digital Terhadap Manajemen 
M.M. Kinerja Ekspor UMKM Di Bali 

54 Ni Putu Shinta Dewi, Pengaruh Budaya Organisasi, Risiko S-1 
SE.,M.Si.,Ak.,CA Pelaporan Dan Personal Cost Terhadap Akuntansi 

lntensi Whistleblowing Pada Bank 
Perkreditan Rakyat 

55 Putu Ledyari Pengembangan Pembelajaran S-1 
Noviyanti, S.Pd., Matematika Diferensiasi Untuk Pendidikan 
M.Pd. Meningkatkan Hasil Belajar Siswa Matematika 

56 Dewa Gede Bambang Konsistensi Kritik Sastra Digital Serta S-1 
Erawan, S.Pd., M.Pd. Kontribusinya Dalam Pengembangan Pendidikan 

Materi Ajar Kritik Sastra Pasca Bahasa& 
Pandemi Covid 19 Sastra 

Indonesia 
57 Lianda Dewi Sartika, Aktualisasi Nilai-Nilai Tri Kaya S-1 

S.Pd., M.Pd. Parisudha Dalam Kitab Bhagawadgita Pendidikan 
Sebagai Pembangun Character With Sejarah 
Integrity Siswa Dalam Pembelajaran Ips 

58 Ni Wayan Eminda Pengembangan Ebook lnteraktif S-1 
Sari, S.Pd., M.Pd. Sebagai Pembelajaran Mandiri Pada Pendidikan 

Mata Kuliah Micro Teaching Bahasa & 
Sastra 
Indonesia 

59 I Putu Adi Saputra, Prospografi Alumni Yayasan Perguruan S-1 
S.Pd., M.Pd. Rakyat Saraswati Denpasar, 1970-2022 Pendidikan 

Sejarah 


